At enim istic neque sunt nautes, quibus a-
uehamur; & si vel unum ibi diem hære-
mus, cōmeatus nos deficiet. Taceo, quod
percuntibus iis, qui nunc obidentur, de-
terius erit cum solis Cherisophi copiis bel-
li aleam subire; quam conseruatis illis, o-
mnes ad eumdem locum conuenire, com-
muniue studio saluti consulere. Enimue-
ro sic comparatis animis pergendum no-
bis est, vt statuamus hoc tempore vel glo-
riose occumbendum esse, vel praeclarissi-
mum facinus patrādum, quo tot homines
Græci seruentur. Atque haud scio, an non
Deus ipse rem huc deduxerit, qui hos ad-
roganter se iactantes, quasi prudentia præ-
cellerent, deprimere vult: nos vero, qui a-
ctionum noltrarum primordia solemus a
Diis capere, maiori ornare gloria. Sede-
nū vestrum iam erit sequi, & in primis a-
nimū adtendere; vt imperata quæ fue-
rint, exsequamini. Hæc loquuntur, copias
agere ccepit, & equites hinc inde sparsi,
quousque tutum esset, incendebat ubique
omnia. Cetrati quum ardua in loca euasif-
sent, quæcumque exuri posse viderent, in-
cendebat. Idem faciebat exercitus, si quid
offenderet, quod ab iis relictum esset. Hoc
modo factum, vt non solum ardere tota
regio: sed etiam ingens quoddam agmen
esse videretur. Posteaquam ita res posce-
ret, consenso colle quodam, castra meta-
batur: quum & hostium ignes cernerent,
a quibus xli circiter stadiis aberant, & ipsi
quæ poterant plurimos accenderent. Cœ-
natum quum esset, mandatum omnibus,
vt quam celerrime ignes extingueret. De-
inde constitutis excubiis per noctem, qui
escabant. Prima luce Deos comprecati, &
structis ordinibus, tamquam si pugnaturi
essent, summa celeritate pergebat. Ibi Ti-
masio, & equites, qui habebat apud se du-
ces itineris, quum ante exercitum perge-
rent; prius in collem euaserunt, in quo Græ-
ci obfessi erant, quā eo se peruenisse anim-
aduerterent. Neque heic vel socias copias,
vel hostiles vsquam vident, idque ipsum
& Xenophonti & vniuerso exercitui mox
significant: sed aniculas tantum quasdam,
& seneciones, & ouiculas paucas, & boues
relictos. Erat eis res primum monstris simi-
lis, dum quid accidisset, miraretur. Postea
de relictis illis sciscitado cōperiunt, Thra-
ces mox a prima nocte discessisse, Græcos
mane: quo abiissent, certum se non scire.
Quæ quū milites Xenophontis audiissent,
pransi vase colligunt, & iter ingrediuntur.

Cupiebant enim quammaturrime se cum suis apud Calpæ portum cōiungere. Dumi pergerent, Arcadum Achæorumque vestigia, versus Calpæ portum tendentia, vident. Posteaquam utriusque conuenissent eodem loco, mutuo se cum gaudio adspexere, ac tamquam fratres se inuicem amplexi sunt. Interrogat deinde Arcades Xenophontis milites, quamobrem ignes extinxissent. Nam primum arbitrabamur, inquiunt Arcades, quum ignes nullos amplius videremus, vos noctu hostes adgredi statuissē. Quod quidē veriti nobis hostes videntur, ac propterea discessisse. Nam id temporis fere abierunt. At quum non veniretis, & tempus iam præteriisset: putabamus vos, auditio rerum nostrarum statu, præmetu ad mare fugisse. Itaq; visum fuit dandam operam, ut a vobis nō abessemus. Sic nos etiam huc perrexiimus. Atque hoc die tum ibidem in litore propter portum castra sunt habita. Ceterum is locus, qui Calpæ portus dicitur, situs est in Asiatica Thracia. Huius Thraciæ initium est ab ostio Ponti, & Heracleam usque se porrigit, in Pontum nauiganti ad dextram sita. Heraclea tantum abest a Byzantio, quantum confici triremis cursu, quæ remis agatur, die longissimo potest. In medio nulla neque socia, neque Græca urbs est; sed soli Thrases ac Bithyni tractū illum incolunt. Ii quo sumque Græcos homines ceperint, siue illi in litus eius ei fuerint, siue quo alio casu eo venerint; crudelem in modum tractare dicuntur. Calpæ vero portus iis, qui Heraclea vel Byzantio nauigant, utrumq; in medio situs est. Locus ipse in mare porrigitur, cuius ea pars, quæ ad mare pertinet, abruptus quidam scopulus est, minimum xx orgyarum altitudine. Ceruix loci, terram versus sita, i v plethrum haud dubie latitudinem æquat. Spatium, quod ea ceruice cōtinetur, tam capax est; ut hominum in eo vel ccii possint habitare. Portus sub ipso scopulo situs est, cuius litus ad sollem occidentem vergit. Est ibidem & dulcis ac iugis aquæ fons, qui propter ipsum mare sic labitur, ut sub huius tamē loci potestate sit. Est & lignorum quum aliorum copia iuxta ipsum mare, tum vero illorum maxima, qua ad ædificationē nauigiorum aptissima sunt. Mons, qui est in portu, qua versus mediterranea se ad xx stadia porrigit, terrenus est, & minime saxosus: